Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

ПРОТОКОЛ

27.03.2014 г.

№05

Якутск

Заседания Ученого совета Северо-Восточного федерального университета (СВФУ)

Председатель –

Михайлова Е.И.

Ученый секретарь –

Дьячковский С.Н.

Присутствовали –

53 из 73 членов Ученого совета. Кворум имеется
(явочный лист прилагается).

Повестка дня:

1. Кадровые вопросы.

2. Об утверждении Правил приема в СВФУ по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры на 2014-2015 учебный год.

3. Об утверждении Правил приема в СВФУ по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2014-2015 учебный год.

4. Об утверждении основных образовательных программ бакалавриата, магистратуры, специалитета и программ специальностей среднего профессионального образования для реализации в 2014-2015 учебном году.

5. Об утверждении стоимости платных образовательных услуг для приема на 2014-2015 учебный год.

6. О создании научно-исследовательской кафедры вычислительных технологий.

7. О создании учебно-производственной мастерской диагностики и надежности систем и механизмов автомобиля.

8. О присвоении д.филол.н., профессору кафедры общего и сравнительного языкознания Ольге Павловне Касымовой почетного звания «Заслуженный работник образования Республики Башкортостан».

9. Об утверждении кандидатуры председателя ГАК по специальности «Горные машины».

10. О командировании специалиста по учебно-методической работу I категории ИЗФиР Марии Яковлевны Новоприезжей.

11. О переводе лиц с платного обучения на бесплатное.

1. СЛУШАЛИ:

Дьячковского С.Н.– о кадровых вопросах.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Семеновой Валентины Григорьевны на замещение должности заведующей кафедрой якутской литературы ИЯКН;

1.2. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Сыромятниковой Айталины Степановны на замещение должности профессора кафедры физики твердого тела (0.5 ст.) ФТИ;

1.3. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Двойченковой Галины Петровны на замещение должности профессора-исследователя кафедры горного и нефтегазового дела МПТИ (ф);

1.4. Избрать счетную комиссию в составе А.Н. Николаева, А.Э. Маякунова, О.Е. Винокуровой  (принято единогласно);

1.5. Утвердить протокол счетной комиссии №1 по итогам тайного голосования: Семенова Валентина Григорьевна ”за” - 53, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.6. Утвердить протокол счетной комиссии №2 по итогам тайного голосования: Сыромятникова Айталина Степановна ”за” - 53, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.7. Утвердить протокол счетной комиссии №3 по итогам тайного голосования: Двойченкова Галина Петровна ”за” - 53, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

2. СЛУШАЛИ:

Ильину Е.А. – об утверждении Правил приема в СВФУ по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры на 2014-2015 учебный год.
Вопросы:

Михайлова Е.И. - признаются ли результаты ЕГЭ за 2011 г.?

Ответ:

Действительными признаются результаты ЕГЭ за 2012-2014 гг., т.е. с момента  принятия соответствующего федерального закона. В Правилах приема по данному поводу будет соответствующее разъяснение.

Михайлова Е.И. - по п. 6 к освоению программ бакалавриата и программ специалитета допускаются лица, имеющие среднее общее образование. Это наше дополнение.

Третьякова Т.В. - оно предоставляет возможность получения высшего образования выпускникам образовательных учреждений НПО и СПО, которым выдаются только дипломы.

Задорожная Е.А. - права людей не должны нарушаться. В нашем случае данное дополнение улучшает ситуацию.

Михайлова Е.И. - прошу уточнить, что квота приема детей с ограниченными возможностями здоровья составляет 10% от общего объема контрольных цифр.

Ответ:

Хорошо.

Михайлова Е.И. - медицинский осмотр должны проходить все. На страницах 19 и 20 напишите так, как указано в Законе.

Ответ:

Внесем исправления.

Михайлова Е.И. - где условия договора с целевиками? Почему не написали о последствиях невыполнения для сторон?

Ответ:

В правилах этого нет.

Михайлова Е.И. - в Законе есть. Надо написать в Правилах приема. В разделе об особенностях приема иностранных граждан нигде не отмечено, что преподавание ведется на русском языке. Также следует написать об организации медицинского осмотра для иностранцев.

Трофимцев Ю.И. - просим установить 50 б. по информатике – не проходят ребята с высокими баллами по математике.

Ответ:

Хорошо. Понизим с 55 до 50 б.

Михайлова Е.И. - по новым требованиям в филиалах баллы не должны быть ниже, чем в головном вузе.

Ответ:

Повысим везде.

Михайлова Е.И. - Технический институт в г. Нерюнгри?

Ответ:

Павлов С.С. - с нами согласовано. Проблем не будет.

Гоголев П.В. - прошу пояснить насчет заочного обучения на базе СПО.

Ответ:

Михайлова Е.И. - сформулируйте ваше предложение письменно. Приемной комиссии и Правовому управлению отправить запрос Минобрнауки РФ.

Заморщикова Л.С. - от Казанского федерального университета поступило предложение о сотрудничестве по совместной сетевой магистерской программе. Можем ли мы отправить письмо поддержки?

Ответ:

Михайлова Е.И. - в принципе это возможно.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Е.И. - прошу отправить запрос в Минобрнауки РФ о том, будет ли учредитель устанавливать минимальное количество баллов в соответствии со ст. 70 п. 3 Федерального закона «Об образовании».

Правовому управлению уточнить, что конкретно означает «язык субъекта федерации».

РЕШИЛИ:

Утвердить Правила приема в СВФУ на обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на 2014/15 учебный год (приложение).

3. СЛУШАЛИ:

Неустроева Н.В. – об утверждении Правил приема в СВФУ по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2014-2015 учебный год.

Вопросы:

Михайлова Е.И. - внесены ли соответствующие изменения в Устав Университета? Что значит «лица, забравшие документы...»?

Ответ:

Нет. Предложим другую формулировку.

Задорожная Е.А. - проект нового проекта Устава практически готов для обсуждения сотрудниками СВФУ.

Николаев А.Н. - прошу конкретизировать, о каких индивидуальных достижениях идет речь.

Ответ:

Хорошо.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Е.И. - прошу предоставить предложения по внесению изменений в Устав СВФУ и Коллективный договор к 31 марта 2014 г.

Дьячковский С.Н. - предлагаю назначить дату проведения и утвердить повестку Конференции.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Доработать проект Правил приема в СВФУ по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2014-2015 учебный год.

3.2. Созвать Конференцию научно-педагогических работников, представителей других категорий работников и обучающихся СВФУ 10 апреля 2014 г.;

3.3. Утвердить повестку Конференции научно-педагогических работников, представителей других категорий работников и обучающихся СВФУ: 1. О внесении изменений в Коллективный договор о взаимодействии в области социально-трудовых отношений между ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» и первичной профсоюзной организацией научно-педагогических работников и представителей других категорий работников. 2. О внесении изменений в Устав СВФУ.

3.4. Контроль исполнения данного постановления возложить проректора по стратегическому направлению В.М. Саввинова.

4. СЛУШАЛИ:

Алексееву Т.Е. – об утверждении основных образовательных программ бакалавриата, магистратуры, специалитета и программ специальностей среднего профессионального образования для реализации в 2014-2015 учебном году.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Утвердить перечень основных образовательных программ бакалавриата, магистратуры, специалитета и программ специальностей среднего профессионального образования на 2014-2015 учебный год (приложение № 1);

4.2. Утвердить перечень новых основных образовательных программ бакалавриата, магистратуры на 2014-2015 учебный год (приложение № 2);

4.3. Руководителям учебных подразделений, заведующим кафедрами организовать учебный процесс и реализацию основных образовательных программ в 2014-2015 учебном году;

4.4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на проректоров по направлениям.

5. СЛУШАЛИ:

Павлова Г.Н. – об утверждении стоимости платных образовательных услуг для приема на 2014-2015 учебный год.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Е.И. - следует разработать гибкую систему скидок для студентов с возможностью выдачи образовательных кредитов. Я выступаю против повышения стоимости платных образовательных услуг с учетом инфляции. Вместо этого необходимо экономить на электроэнергиию, транспортные расходы и т.д.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. В соответствии со ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» утвердить полную стоимость обучения по основным профессиональным образовательным программам для приема на 2014-2015 учебный год согласно приложениям 1, 2.

5.2. В соответствии с ч.5 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 7 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013г. № 706 предусмотреть возможность снижения стоимости обучения в зависимости от направления подготовки до 60% для студентов, оплачивающих обучение за счет собственных средств и относящихся к следующим категориям:

- студенты, которые по итогам вступительных испытаний не набрали необходимой суммы конкурсных баллов для зачисления на обучение за счет средств федерального бюджета. Обязательным условием получения льготной стоимости является получение студентом по результатам вступительных испытаний ЕГЭ среднего балла не ниже 55;

- студенты, среднедушевой доход семьи которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Саха (Якутия), подтверждаемый справкой, выдаваемой ежегодно органом социальной защиты населения по месту жительства для получения государственной социальной помощи.

5.3. Утвердить стоимость обучения по программам послевузовского профессионального образования согласно приложения 3, 4;

5.4. Стоимость обучения по ранее заключенным договорам оставить без изменения;

5.5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на проректора по финансово-экономической деятельности Г.Н. Павлова.

6. СЛУШАЛИ:

Васильева В.И. – о создании научно-исследовательской кафедры вычислительных технологий.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Е.И. - в индикаторах развития кафедры должна быть обязательно предусмотрена подготовка PhD.

Охлопкова А.А. - индикаторы совсем слабые по сравнению с другими центрами.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Создать научно-исследовательскую кафедру вычислительных технологий ИМИ СВФУ путем реорганизации центра вычислительных технологий;

6.2. Одобрить Положение о научно-исследовательской кафедре вычислительных технологий ИМИ СВФУ;

6.3. В.И. Васильева назначить исполняющим обязанностей заведующего научно-исследовательской кафедрой вычислительных технологий;

6.4. Контроль по исполнению данного постановления возложить на проректора по естественно-математическому направлению М.Ю. Присяжного.

7. СЛУШАЛИ:

Семенова М.Ф. – о создании учебно-производственной мастерской диагностики и надежности систем и механизмов автомобиля.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Е.И. - в прошлом году были внесены изменения в Устав СВФУ, а на сайте мы видим старую редакцию.

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Создать учебно-производственную мастерскую «Диагностика и надежность систем и механизмов автомобиля»;

7.2. Одобрить Положение об учебно-производственной мастерской «Диагностика и надежность систем и механизмов автомобиля»;

7.3. Контроль по исполнению данного постановления возложить на проректора по техническому направлению А.В. Ермакова.

8. СЛУШАЛИ:

Жондорову Г.Е. - о присвоении д.филол.н., профессору кафедры общего и сравнительного языкознания Ольге Павловне Касымовой почетного звания «Заслуженный работник образования Республики Башкортостан».

ПОСТАНОВИЛИ:

Поддержать ходатайство Башкирского государственного университета о выдвижении Ольги Павловны Касымовой на присвоение почетного звания «Заслуженный работник образования Республики Башкортостан».

9. СЛУШАЛИ:

Михайлову Е.И. - об утверждении кандидатуры председателя ГАК по специальности «Горные машины».

ПОСТАНОВИЛИ:

9.1. Ходатайствовать перед Министерством образования и науки РФ об утверждении кандидатуры председателя ГАК:

- Гилева Анатолия Владимировича, д.тех.н., зав. каф. горных машин и комплексов Сибирского федерального университета - по специальности «Горные машины»;

9.2. Мирнинскому политехническому институту (филиалу) СВФУ (А.А. Гольдман) подготовить пакет документов для представления в Министерство образования и науки РФ;

9.3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  проректора по техническому направлению А.В. Ермакова.

10. СЛУШАЛИ:

Заморщикова Л.С. - о командировании специалиста по учебно-методической работу I категории ИЗФиР Марии Яковлевны Новоприезжей.

ПОСТАНОВИЛИ:

10.1. Считать специалиста по учебно-методической работе I категории ИЗФиР Марию Яковлевну Новоприезжую командированной в Университет Тулуза-2 Ле Мирай (г. Тулуза, Франция) с 07.03.2014 г. по 7.07.2014 г. с сохранением заработной платы;

10.2. Марии Яковлевне Новоприезжей предоставить отчет по командировке директору ИЗФиР О.А. Мельничук;

10.3. Контроль по исполнению данного постановления возложить на проректора по гуманитарному направлению А.А. Бурцева.

11. СЛУШАЛИ:

Неустроеву Т.К. – О переводе лиц с платного обучения на бесплатное.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Е.И. – надо увеличивать средства эндаумент фонда. Положено по Республике будем делать отдельно.

Задорожная Е.А. – председателем ППОС был направлен запрос в Минобрнауки РФ. Ответа еще нет.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Положение о процедуре перевода лиц, обучающихся на платной основе по основным образовательным программам СВФУ, на платные места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

Председатель

Е.И. Михайлова

Ученый секретарь

С.Н. Дьячковский